
   表1    数字媒体应用技术类职业岗位面向

	所属专业大类（代码）
	所属专业类

（代码）
	对应

行业

（代码）
	主要职业类别

（代码）
	主要岗位类别（或技术领域）
	职业资格证书或技能等级证书举例

	610201
	610201
	6513
	2-03-13-02
	新媒体运营师
	数字媒体运营师认证

	60999
	60999
	C6513
	6-19-01-01
	影视设计制作员
	影视编辑工程师认证

	60999
	60999
	C6513
	6-19-01-03
	平面设计制作员
	平面设计员认证


表2   2019级三年制高职数字媒体应用技术专业教学进程安排表
	课程平台
	课程模块
	课程

类型
	课程

序号
	课程名称
	学分
	学时分配
	开设学期及周课时
	考核

方式
	备注

	
	
	
	
	
	
	总学时
	理论
	实践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	

	人文素质课程平台
	理论课
	1
	思想道德修养与法律基础
	3
	48
	40
	8
	3
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	理论课
	2
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	64
	48
	16
	
	4
	
	
	
	
	考试
	

	
	理论课
	3
	大学生职业发展与就业指导
	2
	30
	20
	10
	
	
	
	
	2
	
	考查
	

	
	理论课
	4
	大学生心理健康教育
	2
	36
	36
	0
	2
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	理实一体课
	5
	应用文写作
	4
	64
	32
	32
	4
	
	
	
	
	
	考试
	

	
	理实一体课
	6
	演讲与口才
	2
	36
	24
	12
	
	2
	
	
	
	
	考查
	

	
	理论课
	7
	大学英语（1）（2）
	8
	128
	128
	0
	4
	4
	
	
	
	
	考试
	

	
	实践课
	8
	体育与健康（1）（2）（3）（4）
	8
	128
	16
	112
	2
	2
	2
	2
	
	
	考查
	

	
	理实一体课
	9
	计算机应用基础
	4
	64
	32
	32
	4
	
	
	考查
	

	
	理实一体课
	10
	入学教育、军事训练与国防教育
	2
	2w
	8
	40
	2w
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	理论课
	11
	形势与政策（讲座）
	1
	16
	16
	0
	1-5学期，每期8课时
	
	课余时间安排
	

	
	理论课
	12
	安全教育（讲座）
	1
	1w
	10
	10
	1-5学期，每期一次
	
	课余时间安排
	

	
	理实一体课
	13
	创业基础（讲座）
	2
	32
	16
	16
	1-5学期，每期三次
	课余时间安排
	

	
	理论课
	14
	毕业教育
	1
	1w
	20
	4
	
	
	
	
	
	1w
	考查
	

	建议：数学根据各专业需要自行开设

	小计（修满44学分）
	44
	646
	446
	292
	18
	14
	2
	2
	2
	
	
	

	职业领域课程平台
	专业基础技能模块
	理实一体
	1
	素描/色彩
	3.5
	68
	10
	58 
	4
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	理实一体
	2
	设计概论
	3.5
	68
	34
	34
	
	
	4
	
	
	
	考试
	

	
	
	理论课
	3
	设计构成(平面、色彩、立体)
	4
	72
	16
	56 
	
	4
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	理实一体
	4
	新媒体理论与技术
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	考试
	

	
	
	理实一体
	5
	Illustrator
	3.5
	68
	34
	34
	
	
	4
	
	
	
	考试
	

	
	
	实践课
	6
	Illustrator实训
	1
	28
	0
	28
	
	
	1W
	
	
	
	考查
	

	
	
	理实一体
	7
	数字摄影摄像
	3.5
	68
	34
	34
	
	
	4
	
	
	
	考查
	

	
	
	实践课
	8
	数字摄影摄像实训
	1
	28
	0
	28
	
	
	1W
	
	
	
	考查
	

	
	
	理实一体
	9
	图形创意
	3.5
	64
	32
	32 
	
	
	4
	
	
	
	考试
	

	
	
	理实一体
	10
	字体设计
	5
	96
	48
	48 
	
	
	
	4
	
	
	考查
	

	
	
	实践课
	11
	字体设计实训
	1
	28
	
	28
	
	
	
	1W
	
	
	考查
	

	
	
	理实一体
	12
	 InDesign
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	4
	
	
	考查
	

	
	
	实践课
	13
	 InDesign实训
	1
	28
	
	28
	
	
	
	1W
	
	
	考查
	

	
	小计（修满36.5学分）
	36.5
	724
	280
	396
	4
	4
	16
	10
	
	
	
	

	
	职业核心能力模块
	理实一体
	1
	平面图像处理
	6.5
	124
	62
	62
	
	4
	4
	
	
	
	考试
	

	
	
	实践课
	2
	平面图像处理实训
	2
	56
	0
	56
	
	1W
	1W
	
	
	
	考试
	

	
	
	理实一体
	3
	广告影视制作
	5
	96
	34
	62
	
	
	
	
	6
	
	考查
	

	
	
	实践课
	4
	广告影视制作实训
	1
	28
	0
	28
	
	
	
	
	1W
	
	考查
	

	
	
	理实一体
	5
	平面设计
	3.5
	64
	32
	32
	
	
	
	
	4
	
	考试
	

	
	
	理实一体
	6
	After effects
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	4
	
	
	考查
	

	
	
	实践课
	
	毕业设计（论文）及答辩
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	3 w
	
	

	
	
	实践课
	
	顶岗实习
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	半年
	
	

	
	小计（修满43学分）
	43
	1028
	164
	846
	
	4
	4
	4
	10
	
	
	

	
	职业领域拓展模块
	理实一体
	1
	数字互动媒体设计（H5）
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	4
	
	考试
	

	
	
	实践课
	2
	数字互动媒体设计（H5）实训
	1
	28
	0
	28
	
	
	
	
	1W
	
	考查
	

	
	
	理实一体
	3
	非线性编辑（premiere）
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	4
	
	
	考查
	

	
	
	理论课
	4
	新媒体策划与创意
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	
	4
	
	考试
	

	
	
	理实一体
	5
	品牌形象系统设计
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	
	4
	
	考查
	

	
	
	理实一体
	6
	新媒体版式设计 
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	4
	
	
	考查
	

	
	
	理实一体
	7
	UI设计
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	4
	
	
	考查
	

	
	注释：本模块课程应具有明确的职业发展方向。选修12学分

小计（修满23学分）
	23
	424
	198
	226
	0
	0
	4
	8
	12
	
	
	

	合计（修满103.5学分）
	103.5
	2120
	642
	1430
	4
	8
	24
	22
	22
	
	
	

	持续发展课程平台
	持续发展模块
	理论课
	1
	中国传统文化
	2
	32
	32
	0
	
	
	2
	
	
	
	考查
	持续发展模块随每学期网络课程进行选课，要求每名学生选修不低于8个学分的课程。

	
	
	理论课
	2
	影视广告鉴赏
	2
	28
	28
	0
	
	
	
	2
	
	
	考查
	

	
	
	理论课
	3
	大学生劳动就业法律问题解读
	2
	32
	32
	0
	
	
	
	
	2
	
	考查
	

	
	
	理论课
	4
	上大学，不迷茫
	2
	28
	28
	0
	2
	
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	理论课
	5
	书法
	2
	30
	30
	0
	
	2
	
	
	
	
	考查
	

	
	
	理论课
	6
	3C教育（创业体验、创业实践、创业实战）实训
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	课余时间安排
	

	
	
	理论课
	7
	3C教育（创业体验、创业实践、创业实战）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	课余时间安排
	

	
	
	注释：本模块包含文化艺术、素质拓展、创新创业、社会科学等方面的课程，学生根据个人兴趣和实际需要选择的扩大知识面，提高适应能力的课程，本模块课程要求每名学生选修不低于8个学分的课程。（各系部自行选择）
	

	小计（修满10学分）
	10
	150
	150
	68
	0
	2
	0
	0
	0
	
	
	

	总学分、学时数
	156.5
	2980
	1210
	1788
	22
	24
	26
	24
	24
	
	
	


注：考核方式：考查、考试

表3   数字媒体应用技术专业教学周数安排表

	学年
	学期
	周数
	周数分配

	
	
	
	军训及

入学教育
	课堂教学
	课程设计
	技能实训
	技能考核
	顶岗实习
	毕业论文（设计）及答辩
	毕业教育
	机动
	复习考试

	一
	1
	21
	2
	17
	
	0
	
	
	
	
	1
	1

	
	2
	19
	
	16
	
	1　
	
	
	
	
	1
	1

	二
	3
	21
	
	16
	
	2　
	
	
	
	
	1
	1

	
	4
	19
	
	13
	
	2　
	
	
	
	
	1
	1

	三
	5
	21
	
	14
	
	1　
	2
	
	
	
	1
	1

	
	6
	19
	
	
	
	
	
	6个月
	3
	1
	
	

	合计
	120
	2
	
	
	
	
	15
	3
	1
	5
	5


表4 集中实践教学安排表

	序号
	教学内容
	各学期安排周数
	时间安排

（周次）

	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	

	1
	平面图像处理实训（1）
	
	1
	
	
	
	
	15

	2
	平面图像处理实训（2）
	
	
	1
	
	
	
	16

	3
	创业基础实训
	
	1
	
	
	
	
	16

	4
	电子商务网站建设实训
	
	
	
	1
	
	
	16

	5
	Illustrator实训
	
	
	1
	
	
	
	16

	6
	广告影视制作
	
	
	
	
	1
	
	17

	7
	数字摄影摄像
	
	
	
	1
	
	
	16

	8
	数字互动媒体设计（H5）实训
	
	
	
	
	1
	
	

	合计
	0
	2
	2
	2
	2
	0
	


表5   课时与学分分配表

	课程类型
	课程

门数
	课时分配
	学分分配
	备 注

	
	
	合计
	理论

课时
	实践课时
	实践课时比例（%）
	学分
	比例（%）
	

	人文素质课
	14
	646
	410
	292
	45.2%
	44
	29.1%
	

	专业基础课
	10
	724
	280
	396
	58.3%
	36.5
	20.2%
	

	专业核心课
	6
	944
	164
	780
	81.8%
	43
	27.3%
	

	专业拓展课
	5
	452
	198
	254
	50.0%
	24
	12.3%
	

	持续发展课
	6
	270
	194
	76
	45.2%
	16
	10.9%
	

	总计
	41
	2980
	1238
	1828
	60.4%
	160.5
	
	


表6  师资配置与要求
	序号
	专业核心课程

名称
	能力结构要求
	专任教师
	企业兼职教师

	
	
	
	数量
	要求
	数量
	要求

	1
	平面设计
	构图和运用色彩的能力；

位图图像处理软件和矢量绘图软件的使用能力；

版式设计与作品输出的能力；

平面设计能力；


	2
	对本专业教学内容有2年以上经验，且有企业实践案例过程
	1
	平面设计师

	2
	After effects
	运用视频软件的能力；

运用广告设计知识的能力；

影视后期的制作能力；

商业营销能力；
	1
	对本专业教学内容有2年以上经验，且有企业实践案例过程
	1
	视频编辑工程师

	3
	平面图像处理
	系统全面的掌握平面图像处理的基本理论和基础知识；

熟练运用Photoshop软件；

了解平面矢量图与像素图之间的区别与联系；
	2
	1、从事平面设计类工作1年以上

2、专业对口的大学本科学历以上

2、专业技能熟练

3、具备一定的教学能力和教学实践经验

4、具备人社局颁发的专业对口高级技师证书
	1
	平面设计师

	4
	广告影视制作
	熟练运用视频编辑软件与视频剪辑软件的能力；

图像的采集能力；

了解影视动画的制作规范；
	2
	对本专业教学内容有2年以上经验，且有企业实践案例过程
	1
	影视后期编辑工程师

	5
	数字互动媒体设计（H5）
	熟练掌握新媒体的制作软件；

了解新媒体的制作规范；

新媒体的策划与运营能力；
	2
	对本专业教学内容有2年以上经验，且有企业实践案例过程
	1
	1、新媒体设计技能熟练

2、具备一定的教学能力与教学实践经验

3、企业相关岗位任职


表7  校内实训（实验）条件教学条件配置与要求
	序号
	实验实训室名称
	主要设备配置要求
	课程
	实践教学项目

	1
	图形图像实训室
	进行软件项目开发:

计算机50台：CPU Intel酷睿i5 2300 2.8G/内存8.0G/硬盘500G
	平面图像处理，Illustrator，

coreldraw
	进行室内平面图与效果图的设计制作

	2
	视频编辑实训室
	Pentium®Dual-Core E53002.6Hz 2.59Hz

内存：2.0G

显卡：NVIDIA GeForce 9500GT

硬盘：300G
	AE

UI设计
	进行视频编辑作品设计与制作

	3
	理论实践一体化教室
	3间，80M2，投影仪

计算机50台

CPU：Pentium®Dual-Core E53002.6Hz 2.59Hz
	各门专业课程的实习实训
	理实一体化教学


表 8  校外实训、实习基地条件教学条件配置与要求
	序号
	实训实习基地名称
	配置要求
	主要实践项目
	人数
	合作企业

	1
	E5E网络
	高性能电脑30台以上，视频采集与图像采集高性能机器5台
	移动互联，电商网站开发
	15
	E5E

	2
	九鼎传媒（湖南）
	高性能电脑30台以上，视频采集与图像采集高性能机器5台
	移动互联，电商网站开发
	15
	九鼎传媒


